2º. **Ebionitae** fuerunt Judaeo-christiani, qui expedire se a lege Mosaica nolebant. Hegesippus narrat Thebutium quemdam, invidia motum in Simeonem, secundum episcopum Hierosolymitanum, sectam efformasse, quae ante urbem dirutam cum reliquis christianis Pellam aufugit. Agnoscebant hi Christum Messiam, vivebant autem prorsus Judaico more. Post breve tempus multi eorum Christum solum hominem credebant. Has vocat Epiphanius Ebionitas; illos autem qui mirabilem Christi nativitatem e Virgine et Spiritu Sancto et Christum Deum esse profitebantur⁵⁾, **Nazaraeos** appellat. Hoc tamen vocationis discriminis constans non fuit, ita ut alternis nominibus haeretici illi nuncupentur⁶⁾. Unde nomen sit ductum, incertum est⁷⁾.

3º. Judaizantes christiani fuerunt deinde, qui ab Elkasi ai quodam vocati sunt **Elkasaitae**. Hi miscebant christianismum et Judaismum cum astrologia et magia, lotiones plurimas faciebant et Christum indigno nomine *aeon* vocabant. Una praecipua eorum doctrina fuit repetita incarnatio, praesertim

¹⁾ 2 Jo., IV, 2–3. Cf. *Ignat.*, Ad Smyrn., c. 2. Ad Trall., c. 9–10; Ad Ephes., 7–18. *Duchesne*, Hist. anc. de l'E., I, 66–84.

²⁾ *Irenaeus*, I, 25; III, 3; III, 11.

³⁾ VIII, 9–24.

⁴⁾ *Irenaeus*, I, 23. De fabellis quae feruntur de Simone cf. *Harnack*, Gesch. der Altchr. Lit., I, 153–154.

⁵⁾ *Hieronymus*, De vir. illustr., c. 33. Hujus scriptoris expositio videtur prae reliquis optime rerum veritati consentanea.

⁶⁾ *Euseb.*, H. E., III, 27, 31; IV, 22; *Epiph.*, Adv. Haer., 30; Philosoph., VII, 34.

⁷⁾ Cf. *Hergenröther-Kirsch*, I, 110, N. 2.

in Adamo et Christo¹⁾. Ejusdem generis fuit haeresis **Clementinorum**²⁾. Docent enim *Homiliae* peccato revelationem esse obscuratam, sed denuo illustratam a vero propheta, qui apparuit in Adamo, Moyse et Christo. Lex autem Mosaica adulterata est, quae incorrupta non differt a christianismo. Creatio facta est emanatione. Quac vero vocantur *Recognitiones Clementinae* minus judaica sunt³⁾.

4º. **Gnosticismus** complectitur ingentem familiam errorum, qui omnes suo quique modo conati sunt orientis systemata philosophico-religiosa associare christianae doctrinae. Negantes doctrinam christianam creationis gnosti emanatione et dualismo exponunt incarnationem et redemptionem. Neque ethnicae mythologiae, mysteriis paganis, quin neque astrologiae deest in gnosticismo locus. Chaldae, Persae, Indi, Syri et Aegyptii sua conferunt ad perficiendum sistema deformē. Pro fide ponebant *Gnosin*, perplexam occultamque scientiam, qua qui imbuti essent, se ipsi solos scientes et perspicentes veram sapientiam i. e. *gnosticos* vocarent.

Sciscitabantur: si Deus infinite perfectus est, unde mala oriri possunt? Quomodo Deus, si purus spiritus est, creare potuit mundum corporeum? Unde bona et mala in homine, si Deus est infinite bonus et justus? Quae jam in Veteri Testamento his quaestionibus responsa fuerant, non censebant esse satis. Necque placuit iis illud, quod christiana doctrina responsum dat quaestioni: quomodo Christus Redemptor est mundi? Gnostici per se ipsos indagare responsum agressi sunt. Unde ingenti numero systemata exorta sunt, quae omnia emanatione et dualismo fundata, haec communia habent:

a. Supremus Deus (*βυθός ἀγνώστος*) fons est omnis perfectionis. Transitus ab hoc infinito ad finitum concipi nequit nisi Deus se restringat, se ipsum per partes concipiat. Quoties autem se concipit cogitantem, viventem, potentem, sapientem, sanctum, hi actus fiunt personae e Deo *emanantes*, decrescentes perfectione quo longius a fonte diffluent, manentes tamen cum divina essentia conjunctae. Vocantur *aeones* (*αἰών = sempiternus*) eo

¹⁾ Philosoph., IX, 13—17. *Ephiph.*, 53.

²⁾ Migne, P. G., Tom. 1—2. F. Nau, Art. Clementins (apocryphes) in Dict. de théol. cath.

³⁾ Bardenhewer, I, 351 sq. Meyboom, De Clemensroman, Groningen 1904. Cf. Analecta. Boll., Tom. 24, p. 138—141.

quod, etsi inscii, ab aeterno sunt in Deo. Universitas aeonum, quorum numerus apud nonnullos gnosticos ad 365 assurgit, vocatur *πλήρωμα* seu plenitudo vitae divinae. Apud nonnullos haereticos aeones, bini et bini, masculini sunt et feminini sexus.

b. Ut ortum explicent mundi visibilis, admittunt alterum ens aeternum : **materiam aeternam** (*ὕλη*) aut, ut alii dicunt, regnum tenebrarum cum capite principe tenebrarum. Ex infimo aeone pleromatis particula aliqua vivificantis virtutis divinae incidit in materiam, aut, ut alii volunt, a principe tenebrarum vi abrepta fuit. Quo facto materia animata est. Ex hac *demiurgus* (formator mundi), quem alii multi inferiorem aeonem, alii ministrum principis tenebrarum dicunt, efformavit malum mundum corporeum et homines. Qui quidem tripartito divisi sunt : *pneumatici*, in quibus lumen e pleromate superat materiam (gnostici); *psychici*, apud quos lumen hoc et materia paribus ponderibus librata sunt (christiani); *hylici*, apud quos materia superat lumen pleromatis (ethnici). Demiurgus, qui formavit mundum et homines, est etiam mundi gubernator et Veteris Testamenti ad praeparandam hominum redemptionem institutor.

c. **Redemptio** opus est supremi Dei (*βυθός*) atque efficere sibi vult, ut luminis particulae, quae in laqueos materiae inciderunt, inde liberentur. Ad quod singularis *aeon* mittitur qui nomine Σωτὴρ vel Christus vel Jesus vel aliis vocatur. Multis sectis hic *aeon* longe a supremo distat, nulla eum vere hominem factum esse admittit. Juxta Alexandrinos hic *aeon* cum homine Christo se consociavit, quum is baptizaretur in Jordano. Syrii contra, qui corporea penitus mala censebant, *aeonem* speciem tantum corpoream suscepisse docuerunt (**Docetae**). Christus autem gnosticismum tradidit, ac praesertim adjumenta quibus materia vinci possit. Passio Christi, sive vere sive specie tantum facta, e nonnullorum mente, idem praestare voluit; alii contra censem eam a demiurgo procuratam, cupiente redemptionem impedire hominesque in sua retinere potestate. Redemptionis autem participes facti sunt pneumatici (gnostici); psychici (christiani) ejus aliquam spem, hylici (ethnici) vero nullam habent.

d. Resurrectioni nec Christi nec hominum ullus est in hoc systemate locus.

e. Rerum omnium labentium finis erit omnium luminis particularum reditus in pleroma. Quo facto materia omnis seu

regnum tenebrarum in mortem et tenebras abibunt. Quod appellabant ἀποκατάστασιν, omnium rerum redintegrationem.

f. Doctrina moralis varia fuit ex varia eorum de demiurgo sententia. Moderata fuit apud gnosticos Alexandrinos qui demiurgum Dei instrumentum putaverunt. Pie observabant matrimonium, cuius typum egregium suspiciebant in aeonibus binis associatis. Syriaca secta econtra demiurgum ejusque opus, rerum omnium naturam, Deo inimica arbitrabatur. Unde ii caeco rerum mundanarum odio fuerunt infecti, quod quidem alios impulit ad nimiam severitatem (**Encratitae**), alios ad despiciendas infringendasque omnes naturae morumque leges (**Antitacti seu Antinomistae**)¹⁾.

Gnosticismus, jam inde ab Apostolorum aetate exortus, secundo et tertio saeculo ad summam explicationem eductus, ad finem sacculi quarti paulatim disparuit. Gnostici multi externe perseverabant pertinere ad Ecclesiam, volebantque fideles haberi, servantes sibi doctrinam suam esotericam quasi mysteria quaedem, conantesque alios ad eamdem admittendam adducere. Vulgo tamen scholas tantum, non vero coetus efformare valuerunt²⁾.

5º. **Praecipui Gnostici: Alexandrini: Basilides Hadriano imperante (117—138). Irenaeus³⁾ et *Philosophumena*⁴⁾ in referenda ejus doctrina non consentiunt. Videtur horum expositio verior.**

Valentinus, cui praesertim *Tertullianus*⁵⁾ scripta opposuit, viginti annos Romae docuit. Admittebant Platonicum dualismum et aeones bipartitos. Ejus schola in duas sectas discriminata est, cui utrique adhaeserunt multi. Praecipuus e parte orientali sectae fuit **Bardesanes**, qui docuit Christum speciem tantum corporis assumpsisse, transisse per uterus Mariae, non tamen fuisse ejus filium. Dualismum et emanationem non docuit, qua re a reliquis gnosticis discrepat⁶⁾.

6º. **Syriaci: Saturninus** altera secundi saeculi dimidia parte docuit. Ex eo contrarius est Deo satan, qui materiam gubernat.

¹⁾ Cf. G. Bareille, Art. Antinomisme et Antitacte in Dict. de théol. cath.

²⁾ Hinc inde Marcionitae constituere coetus valuerunt.

³⁾ I, 28.

⁴⁾ VII, 20—27.

⁵⁾ Adv. Valentinum Cf. *Iren.*, I, 1—22. *Philosoph.*, VI, 29 sq.

⁶⁾ Cf. F. Nau, Art. Bardesane in Dict. de théol. cath. *Rubens Duval*, Anciennes littératures chrétiennes. La littérature Syriaque, Paris 1899, p. 241—248.

Planetae reguntur a septem spiritibus, quorum caput est Deus Veteris Testamenti. Hic est formator mundi. Cum sex aliis creat vermem, qui accepta a Summo Deo scintilla lucis fit homo¹⁾. Secta haec a matrimonio et usu carnium abstinuit.

Ophitae adorabant anguem (*Ὥφες*)²⁾, eo quod serpens restitit *demiurgo* primamque *gnosin* mundo intulit. Ad horum partes pertinuerunt **Naasseni**, qui videntur tanquam ens summum venerasse anguem; **Perati**, qui transire se putabant per mundum (*περάν*) non perituros; **Sethiani**, qui Seth ut patriarcham pneumaticorum venerabantur; demum **Cainitae**, qui veneratione observabant omnes eos, qui in Scriptura, quae est demiurgi opus, pravi vocantur³⁾.

Tatianus, qui Romae Justinus discipulus fuerat, scripsit apologeticam aliaque christiana opera; postea tamen, a fide deficiens, Encratitorum fuit auctor, qui matrimoniis usque carnium et vini abstinentes, in S. Missae sacrificio aquam pro vino usurpabant et ideo *aquarii* vocati sunt⁴⁾. Defunctum **Marcion** diu Tertullianus scriptis impugnavit. Fuerat autem **Marcion** christianus, qui excommunicatus propter incontinentiam gnosticis se adjunxit. Agnoscebat tria entia aeterna: bonum' Deum, justum Deum et pravam materiam⁵⁾. Ejus magister et antecessor fuit **Cerdo**⁶⁾. Antitactorum praecipui, qui jura legesque omnes contemptui habebant, fuerunt **Carpocrates** Alexandrinus ejusque filius **Epiphanes**⁷⁾, qui libidine confectus interiit et ut Deus honoratus est.

7⁰. Manichaeismus⁸⁾, qui etiam Persica gnosis vocari potest, tentavit dualismum Persicum consociare gnostico christianismo. Auctor ejus **Mani** fuit, qui anno 244, Persarum regis jussu, ignominiosa nece interiit.

Docuit entia duo esse aeterna; Deum lucis et Deum tenebra-

¹⁾ *Iren.*, Adv. haer., I, 24. *Philosoph.*, VII, 28.

²⁾ Cf. *Hergenröther-Kirsch*, I, 153—154 in annotatione.

³⁾ Cf. *Dr. H. U. Meyboom*, De Ophieten, Theol. Tijdschr., 1904, pag. 136 sq. 197 sq. Nec tamen hic auctor quaestionem claram reddere potuit.

⁴⁾ *Opera Tatiani* apud *Migne*, P. G., Tom. VI, p. 803 sq.

⁵⁾ *Just.*, Apol. I, 26, 28. *Euseb.*, H. E., IV, 15, 17, 30, 31. *Tertull.*, Adv. Marc., G. Bareille, Art. Aquariens in Dict. de théol. cath.

⁶⁾ *Iren.*, I, 27; III, 4. *Philosoph.*, VII, 27,

⁷⁾ *Iren.*, I, 25; *Clem. Alex.*, Strom., III, 2; *Philosoph.*, VII, 32. *Epiph.*, XXVII, LII.

⁸⁾ *Ermoni, Manes et le Manichéisme*, Revue des quest. hist., Oct. 1903. *Duchesne, Hist. anc. de l'E.*, I, p. 556 sq.

rum, quibus utrisque adjuncta est series *aeonum*. Tenebrarum aeones impetum faciunt in regnum lucis. Tum Deus lucis creat hominem primordialem, eumque mittit in pugnam. Pars autem lucis, a pugnante deperdita, miscetur obscurae materiae, e qua aeon quidam efformat mundum. Quod quidem eo fine factum est, ut lucis particulae liberentur. E liberatis lucis particulis constant sol et luna (*Jesus imparabilis*), quae libertati restituent particulas lucis adhuc in materiam inclusas (*Jesum patibilem*). Tum vero princeps tenebrarum creavit Adam et Eve, ut procreatione lux magis magisque in materiam dispergeretur. *Jesus patibilis* in terram descendit, ut homines doceret, haec duo esse regna et quodnam esset eorum discriminem. Quum autem ejus doctrina male intelligeretur, misit Mani, paracletum, qui docuit tria requiri ad separandam lucem a tenebris: *signaculum oris*, seu abstinere ab usu vini et carnium et a verbis impuris; *signaculum manus*, abstinere ab operibus communibus; *signaculum sinus*, abstinere a procreatione, quin etiam a conjugio. Qui haec tria sibi sigilla imprimcret, *electus* vocabatur, post mortem redditurus in regnum lucis. Reliqui vocantur *auditores*, qui veniam impetrare valent ministrando *electis*. Manichaeis erat aliqualis hierarchia, constans *magistris*, *episcopis*, *presbyteris*; baptizabant oleo; Missam celebrabant sine vino. Vehementer saepius oppugnati et persecutionibus obnoxii, diu tamen, quin etiam usque ad medii aevi tempora restiterunt¹⁾.

8º. Jam aetate Apostolica ortus, Gnosticismus conatus est errorem dispergere, editis *Evangelii* et *Actibus apocryphis* et aliis scriptis²⁾. Nascente inde Ecclesiae periculo, scriptores ecclesiastici **certamen contra errores** aggressi sunt. Monstrarunt Ecclesiae doctrinam esse unam, haereticum errorem varium; errores repugnare rectis morum regulis, sectari mores ethnici et christianismo adversos; secum pugnantia loqui, demum levissima argumenta esse, quibus occultas suas traditiones et mythos ethnici probarent. Econtra explicarunt certam esse christianam doctrinam, consentiri inter se Vetus et Novum Testamentum, veram esse incarnationem atque ob fines sanctos effectam, venerandam esse

¹⁾ Acta disp. Archelai episcopi Mesopot. et Manetis haeres., *Migne*, P. G., Tom. X, 1429 sq. *Euseb.*, VII, 31. *Socrates*, Hist. Eccl., I. 22. *Hieron.*, De vir. illustr., c. 42. *Augustinus* frequenter.

²⁾ *Harnack*, Gesch. der altchr. Lit., I, 116 sq. 141—231. *Lipsius*, Die apocryphen Apostelgeschichten u. s. w. 2 Bde, Braunschweig 1882 sq.

liturgiam christianam, praesertim S. Missae, demum ex apostolica successione, a Christo instituta, ostendi, quae sit vera Ecclesia. Loco falsae *gnosis* ponebatur vera *gnosis* Ecclesiae.

9º. Errores de Trinitate. Non sunt valde clara antiquissimum Patrum de Trinitate testimonia. Quamvis recte crediderint, initio tamen nec certo sermone eloqui nec satis recte valuerunt. Deus unus est: Pater est Deus, Filius est Deus, Spiritus S. Deus est. Haec duo dogmata stabant. Conciliare autem ea inter se, opus difficile fuit¹⁾. Quae antiquissimi scriptores conati sunt de hac re explicare non semper feliciter inventa sunt. Videntur nonnumquam oblivisci Filium aequalem esse Patri et ab aeterno e Patre natum. Attamen quamquam explicandi ratio minus recta fuit, recte tamen ipsam fidei doctrinam tenebant²⁾. Aliter omnino haeretici exeuntis saeculi secundi. Tantum abfuit ut quae revelatio tradidit fide crediderint, ut potius philosophica disquisitione ea indagarint, admittentes quae placerunt, quae non placerunt rejicientes. Haud perspicientes qua ratione in ente infinito una natura cum trinitate personarum consocietur, aut negarunt unam naturam atque adeo aequales esse personas divinas, aut vere discriminatas personas infitiati sunt. Hi a latinis *Patrīpassiani*, a Graecis *ὑιοπατέρες* vocantur i.e. quibus Pater et Filius una eademque persona est. Priores nomen habent *Subordinatiani*, i. e. quibus Christus, Verbum Patris, per quem omnia facta sunt, distinctus est tum a Patre tum a creaturis, sed son aequalis Patri. Multi auctores, quos hic sequimur, omnes eos **Subordinatianos** vocant, qui Christo sublimiorem naturam denegant. Principes autem sunt:

a. **Theodotus** senior e Byzantio, qui anno fere 192 Romae suam doctrinam tradidit. Dicebatur tempore persecutionis Christum renuisse, tum postea se excusasse quod solum hominem (*Ψιλὸν ἔνθρωπον*) renisset. A Victore papa (189—199) excommunicatus est.

¹⁾ *Theoph. Ant. Ad. Autol.*, I. II, c. 22. *M. A. Dupin*, Le dogme de la Trinité dans les trois premiers siècles, Paris 1907. *Tixeront*, I. c. p. 308 sq.

²⁾ *J. F. de Groot* S. J. De leer van Justinus den martelaar over het Woord, Studiën op godsd. wetensch. en letterk. gebied, Tom. LXII (1904), pag. 109 sq. praesertim 132 sq. *Dionysius apud Athan.*, De decret. Nic., *Migne*, P. G., Tom. 25. col. 402. Haeretici cum majore veri specie institerunt pravae versioni Prov. VIII, 22. Cf. *Duchesne*, Hist. anc., I, 353 N. 2. *Lebreton*, Les théories du Logos au début de l'ère chrétienne, Paris 1906.

b. **Theodotus** minor, senioris discipulus, auctor fuit sectae cui nomen **Melchisedechiani**, qui Melchisedech antecellere Christo dicebant. Una cum Asclepiodoto sectae praeposuit episcopum, Natalem nomine, qui tamen, rejecto menstruo salario 120 denariorum, mox se Zephyrino papae subjicit.

c. **Artemas** quidam, ineunte saeculo tertio, verisimiliter etiam Romae, defendere sententiam conatus est, ante **Victoris** papac actatem nullibi a quoquam nisi Subordinationis doctrinam fuisse traditam.

d. Fere idem docuit altera dimidia parte saeculi tertii notus ille **Paulus Samosatenus**. Ipso auctore Christus homo est, in quo tamen inhabitat *Logos* impersonalis, qui una persona est cum Patre: ὁμούσιος τῷ πατρὶ (οὐσίᾳ Paulo ἴπεστασις est)¹⁾. Neque Spiritum S. personam esse censuit, sed tantum *ratione distinctam virtutem*. Annis 264—269 adversus cum tres synodi coactae sunt. Postquam duabus prioribus promiserat se fidem orthodoxam professurum, a tertia sede dejectus est; tamen, eo quod vices gereret Zenobia e, reginae Palmyrae, sustinuit ad annum 272, quum Aurelianus imperator, expugnata urbe, aedes episcopales Antiochenas assignavit Domino, qui a synodo Pauli successor creatus fuerat. Secta, cui nomina fuerunt **Pauliani**, Paulianistae et Samosateni, duravit ad finem saeculi quarti²⁾.

a. **Patripassianorum** principes fuerunt: **Praxeas**, qui ante annum 190 Romam venit, suum monarchianismum modalisticum traditus³⁾. E communione fidelium ejectus Carthaginem adivit, ubi ei sc opposuit **Tertullianus**⁴⁾. Didicerat systema suum a

b. **Noeto** quodam, Smyrnensi, qui docuit: unam eandemque personam esse Patrem et Filium, natum et non natum, visibilem et invisibilem, prout spectentur diversae relationes. In Christo etiam Pater patiendo mortuus est. Vocatus ut rationem redderet Noetus: quid mali perpetro, inquit, quum Christum glorificem⁵⁾. Duo ejus discipuli Epigonus et Cleomenes iverunt Romam errore inque ibi docuerunt.

¹⁾ Hac significatione teste *Epiphanius* (Adv. haer., 65, 1) a synodo Antiochena (269) damnatum est verbum ὁμούσιος. *Hesele*, I, 141.

²⁾ *Bardenhewer*, Gesch. der altkirchl. Lit., II, 232—235.

³⁾ Monarchiam, inquiunt, tenemus. *Tertull.*, Adv. Prax., c. 3.

⁴⁾ ibd.

⁵⁾ *Epiphanius*, Adv. haer., 57, 1, *Hesele*, Conc., I, 110.

c. Post breve tempus **Sabellius**, Lybiensis, Romae factus sectae caput, docuit Patrem, Filium et Spiritum Sanctum unam esse personam, tres vires seu operationes exterius manifestantem (*πρόσωπα*), sicuti vis lucifera et vis calesaciens cum forma rotunda tres sunt manifestationes unius ejusdemque solis. Tum ingens commotio oborta. Acerrimus haereticorum oppugnator fuit Hippolytus, doctrina eminens sacerdos. Zephyrinus papa animos sedare conatus damnare errorem distulit, quod etiam fecit ejus successor Calixtus. Quos pontifices insimulavit Hippolytus, alteri exprobrans inscitiam et avaritiam, alteri erroneam doctrinam et nimiam benevolentiam in poenitentes, seque ipsum adversus Calixtum antipapam constituit¹⁾. Tum Sabellius damnatus in Ægyptum rediit mortuusque est anno fere 260. Hippolytus postea ad Ecclesiae communionem rediit.

d. **Beryllus** Bostranus, hoc etiam errore irretitus, ab Origene conversus revocavit errorem in synodo Bostrana, anno 244. Dionysius autem Alexandrinus tam vehementer errorem impugnavit ut opposito errori favere videretur. Quare a Dionysio papa (259—268) reprehensus est²⁾.

Adversus varios hos errores Dionysius papa veram doctrinam his verbis exposuit: „*Necesse est Divinum Verbum Deo Universorum esse unitum et Spiritum Sanctum in Deo manere et habitare ac denique divinam Trinitatem in unum, quasi in quendam verticem (Deum universorum omnipotentem dico) reduci et colligi.*” Improbabat autem acerrime quod quidam „*tres Deos quod-dammodo praedicant cum sanctam unitatem in tres diversas hypostases inter se omnino separatas dividunt*”, neque minus „*quod dicat (Sabellius) Filium Patrem et vicissim*”³⁾.

10. Regnum millenarium⁴⁾. Doctrina Chiliastarum seu

¹⁾ *Philosoph.*, IX, 11—12. Praesertim Döllinger, Hippolytus und Callistus, Regensburg 1852. Adhemar d'Alès, La théologie de St. Hippolyte, Paris 1906. Duchesne, Hist. anc., Tom. I, 2e éd., Paris 1906, p. 311 sq.

²⁾ Vestigia Monarchianismi videntur 'superfuisse saeculo VII in Frisia. Cf. Archief van het aartsb. Utrecht, Tom. XX, p. 261—262 (S. Fredericus).

³⁾ Dionysius apud Athanasium, Epist. de decr. Nic., Migne, P. G., Tom. 25, col. 4. Cf. Epist. de sent. Dionysii. Cf Harnack, Realencycl. prot. theol., XIII, 303: Monarchianismus. J. Tixeront, La théol. antén., p. 409—410.

⁴⁾ Atzberger, Geschichte der christlichen Eschatologie, Freiburg 1896. L. Gry, Le millénarisme, Paris 1904. Tixeront, l. c. p. 217 sq. Ermoni, Les phases successives de l'erreur millénariste, Revue des quest. hist., 1901.

millenariorum initium duxit ex iis, quae sibi cogitando effingebant Judaei de regno Messiano, Judaeo-christiani insuper repetebant auctoritatem a *Libro Apocalipsis*, in quo scriptum est, sanctos post primam resurrectionem regnaturos cum Christo¹⁾). Paulatim exulta est ea doctrina, cuius haec praecipua erant: sexies mille annis post mundum conditum veniet antichristus, regnaturus tres annos et dimidium. Dein Christus descendet in nubibus coeli adversariumque devincet. Quo facto inchoabit regnum millenarium, cuius quidem sedes erit Hierosolymis. Simul cum justis hominibus Christus gubernabit orbem terrarum, cuius status figuraque erit sicut in paradyso. Toto hoc tempore Satan vincitus manebit. Post mille annos vinculis solutus oppugnabit cum suis sequacibus urbem. Qui postquam ira Dei erunt elisi, fiet secunda resurrectio ac demum extremum judicium.

Ubiquaque haec dispersa fuit doctrina; primo inter christianos fortasse per epistolam Barnabae, dein per Papiam († 160), Hieropolitanum episcopum propagata²⁾. Quos secuti sunt Justinus († 166) et Irenaeus († 202)³⁾. Cerinthus gnosticus aliique fanatici regnum millenarium, tempus sensualitatis carnalis futurum, Montanus vero suique ejus centrum Pepuzam fore docebant⁴⁾. Huic rei vehementer sese Romae opposuit Caius († 220), adeo ut *librum Apocalypsis* rejiceret⁵⁾. Origenes autem contra chiliastas defendit, verba S. Scripturac de regno millenario per allegoriam esse interpretanda. Cui Nepos, episcopus Ægyptiacus, opposuit *Refutationem allegoristarum*⁶⁾. Qui liber quum a multis laudatus christianae doctrinae studium apud populum minueret, mortuo Nepote, Dionysius Alexandrinus Arsinoen se contulit ac triduum integrum disputans refellit Coracion aliosque millenarismi defensores. Sibi persuaderi passi sunt. Ut autem animos in recta doctrina confirmaret, duos contra librum Nepotis Dionysius scripsit libros *De promissionibus*⁷⁾. Hac ratione gravis in oriente chiliasmo illata est

¹⁾ Apoc., XX, 2—7.

²⁾ Euseb., H. E., III, 40.

³⁾ Dial. c Tryph., c. 80. Adv. haer., V, 24—36.

⁴⁾ Epiphanius, Haer., 49, 1. Duchesne, Hist. anc., I, 270—277.

⁵⁾ Atzberger, 269.

⁶⁾ Euseb., VII, 24.

⁷⁾ Ibid., 24—25.

clades. In occidente suos adhuc defensores habuit (*Lactantium*¹). Restituta tamen pace Ecclesiae et gravissimis patribus reluctantibus error paulatim evanuit.

11^o. Ut adversus errores omnes vera a falsis dignoscerentur, provocabant christiani ad **traditionem apostolicam**. „Constat proinde, scribit Tertullianus, omnem doctrinam, quae cum illis ecclesiis apostolicis, matricibus et originalibus fidei conspiret, veritati deputandam, sine dubio tenentem quod Ecclesiae ab Apostolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo accepit: reliquam vero omnem doctrinam de mendacio praejudicandam, quae sapiat contra veritatem Ecclesiarum et Apostolorum et Christi et Dei”²). Non intermissa, S. Spiritu auxiliante, episcoporum successio causa fuit, cur doctrina incorrupta sit tradita. Necesse non est, ut audiatur omnium episcoporum sententia. Ecclesia enim Romana, S. Irenaeo auctore, traditionem Apostolorum et fidem servavit, estque regula ad quam omnes reliquae ecclesiae sunt dirigendae³). Stephanus quoque papa defendit, baptismum haereticorum valere, monarchianis jam a Victore damnatis. Ecclesia Romana in negotio poenitentiae rectum iter medium tenuit. Calixtus defendit divinam Christi naturam rejecitque Sabellii aliorumque falsam doctrinam⁴). Dionysius papa rectam dat formulam doctrinae S. Trinitatis⁵). „Dc Verbi autem incarnatione, scribit Felix I Alexandriam, et fide credimus in Dominum nostrum Jesum Christum ex virgine natum, quod Ipse est sempiternus Dei Filius et Verbum, non autem homo a Deo assumptus ut alius sit ab illo”⁶). S. Scripturam possidet Ecclesia, estque fidei regula quantum illam Ecclesia interpretatur. Philosophia Ecclesiae doctrinae subjecta est, eoque utitur Ecclesia adminiculo, ut suam doctrinam illustret. „Agnitio (gnosis) vera, ait Irenaeus, est Apostolorum doctrina et antiquus ecclesiae status in universo mundo et character Corporis Christi, secundum successiones episcoporum, quibus illi eam, quae in unoquoque loco est, Ecclesiam trididerunt”⁷).

¹⁾ Institution., lib. VII, 14, 23, 24, 26.

²⁾ De praescr., c. 21.

³⁾ Adv. haer., III, 1. Contra Harnack et alios genuinum sensum Irenaei defendit Kneller, Stimmen aus M.-L., (1909) Tom. 76, p. 402 ss.

⁴⁾ Jaffé, 2a ed. N. 70, 79, 82.

⁵⁾ Athan. vide supra p. 149. Duchesne, Hist. anc., I, p. 485 sq.

⁶⁾ Jaffé, N. 140.

⁷⁾ Iren., c. Haeres., IV, 33, 8.

Summarium autem doctrinae ab initio fuit **symbolum Apostolorum**¹⁾, continens quae ab Apostolis fuerant tradita. Formulam quoque symbolicam jam inde ab apostolica aetate fuisse adhibitam, difficile probari poterit. Legendaria traditio est, singulos apostolos singulos articulos addidisse²⁾. Antiquissima forma, in qua deerant verba: *Descendit ad inferos, Sanctorum Communionem, Vitam aeternam*, in usu fuit Romae et in aliis ecclesiis occidentalibus, pro professione fidei ante baptismum. In his Ecclesiae partibus immutatum mansit³⁾, in oriente vero auctum fuit symbolum, adjectis nonnullis verbis adversus haereses. Jam saeculo quinto exstitisse hodiernam formulam, certis argumentis constat. Nec tamen tunc licebat symbolum describere, sed a baptizando memoriae dandum erat. In Ecclesia autem orientali paulatim oblivioni datum est, eo quod pro professione fidei baptismali jam ab antiquo symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum praescriptum fuit. Hinc Graeci in synodo Ferrara-Florentina (1439) inficiabantur symbolum ab apostolis derivari.